

36. - Doc. XV, n. 279 TOMO I

PAGINA BIANCA

BILANCIO DI ESERCIZIO 1997
GESTIONE COMMERCIALE
(IV DIRETTIVA CEE)

PAGINA BIANCA

Bilancio al 31/12/1997

Stato patrimoniale attivo	31/12/1997	31/12/1996
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	-
(di cui già richiamati --)		
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno	714.652.056	1.041.055.502
7) Altre	24.200.198	711.038.075
	<u>738.852.254</u>	<u>1.752.093.577</u>
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	24.519.834.429	20.891.872.843
2) Impianti e macchinario	161.671.383	182.915.515
3) Attrezzature industriali e commerciali	1.533.591.984	1.862.613.966
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	2.960.510.195	2.614.814.259
	<u>29.175.607.991</u>	<u>25.552.216.583</u>
Totale immobilizzazioni	29.914.460.245	27.304.310.160
C) Attivo circolante		
<i>I. Rimanenze</i>		
4) Prodotti finiti e merci	178.909.790	971.417.300
5) Acconti	2.303.270.772	2.110.161.223
	<u>2.482.180.562</u>	<u>3.081.578.523</u>
<i>II. Crediti</i>		
1) Verso clienti		
- entro 12 mesi	186.183.196.073	203.694.423.684

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

- oltre 12 mesi	<u>13.944.432.827</u>	<u>14.236.026.778</u>
	200.127.628.900	217.930.450.462
5) Verso altri		
- entro 12 mesi	106.544.000	106.544.000
- oltre 12 mesi	<u>279.549.125</u>	<u>277.895.817</u>
	386.093.125	384.439.817
	<u>200.513.722.025</u>	<u>218.314.890.279</u>

Totale attivo circolante	202.995.902.587	221.396.468.802
---------------------------------	------------------------	------------------------

D) Ratei e risconti

Totale attivo	232.910.362.832	248.700.778.962
----------------------	------------------------	------------------------

Stato patrimoniale passivo	31/12/1997	31/12/1996
-----------------------------------	-------------------	-------------------

A) Patrimonio netto

<i>I. Capitale</i>	-	-
<i>II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni</i>	-	-
<i>III. Riserva di rivalutazione</i>	6.135.557.137	6.185.031.656
<i>IV. Riserva legale</i>	-	-
<i>V. Riserva per azioni proprie in portafoglio</i>	-	-
<i>VI. Riserve statutarie</i>	-	-
<i>VII. Altre riserve</i>		
<i>VIII. Utili (perdite) portati a nuovo</i>	(97.146.434.071)	(101.564.000.000)
<i>IX. Utile (perdita) dell'esercizio</i>	(9.457.641.627)	4.417.983.498
Totale	(100.468.518.561)	(90.961.402.416)

B) Fondi per rischi e oneri

Totale	-	-
---------------	----------	----------

C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	14.807.881.850	15.478.180.868
---	-----------------------	-----------------------

D) Debiti

3) Debiti verso banche

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

- entro 12 mesi	150.959.233.058	129.565.520.118
- oltre 12 mesi	<u>498.423.152</u>	<u>541.117.578</u>
	151.457.656.210	130.106.637.696
4) Debiti verso altri finanziatori		
- entro 12 mesi	886.342.610	886.342.610
- oltre 12 mesi	<u>18.500.000</u>	<u>18.500.000</u>
	904.842.610	904.842.610
6) Debiti verso fornitori		
- entro 12 mesi	<u>166.208.500.723</u>	<u>193.172.520.204</u>
	166.208.500.723	193.172.520.204
Totale	318.570.999.543	324.184.000.510

E) Ratei e risconti

	-	-
Totale passivo	232.910.362.832	248.700.778.962

Conti d'ordine	31/12/1997	31/12/1996
Totale conti d'ordine	-	-

Conto economico	31/12/1997	31/12/1996
------------------------	-------------------	-------------------

A) Valore della produzione

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	224.603.104.040	243.258.838.273
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti	(599.397.961)	184.046.165
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	--	--
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	--	--
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari	6.123.699.407	16.432.097.166
- contributi in conto esercizio	<u>--</u>	<u>--</u>
	6.123.699.407	16.432.097.166
Totale valore della produzione	230.127.405.486	259.874.981.604

B) Costi della produzione

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

7) Per servizi		213.782.585.520	226.823.696.099
8) Per godimento di beni di terzi		983.102.050	1.116.233.761
9) Per il personale			
a) Salari e stipendi	12.004.411.313		11.915.402.897
b) Oneri sociali	4.549.738.047		4.600.435.980
c) Trattamento di fine rapporto	1.770.680.926		3.163.638.660
d) Trattamento di quiescenza e simili	--		--
e) Altri costi	179.744.321		189.320.283
		18.504.574.607	19.868.797.820
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	377.085.454		49.389.648
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.648.644.979		1.563.203.897
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	--		--
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	--		--
		2.025.730.433	1.612.593.545
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		--	--
12) Accantonamento per rischi		--	--
13) Altri accantonamenti		--	--
14) Oneri diversi di gestione		493.129.813	583.182.945
Totale costi della produzione		238.397.417.251	253.352.476.864
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)		(8.270.011.765)	6.522.504.740

C) Proventi e oneri finanziari**15) Proventi da partecipazioni:**

- da imprese controllate	--	--
- da imprese collegate	--	--
- altri	--	--
		--

16) Altri proventi finanziari:

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
- da imprese controllate	--	--
- da imprese collegate	--	--
- da controllanti	--	--

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

- altri	--	--
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	--	--
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante	--	--
d) proventi diversi dai precedenti:		
- da imprese controllate	--	--
- da imprese collegate	--	--
- da controllanti	--	--
- altri	--	--
	<u>1.244.109.378</u>	<u>2.050.449.723</u>
		--
		--
17) Interessi e altri oneri finanziari:		
- da imprese controllate	--	--
- da imprese collegate	--	--
- da controllanti	--	--
- altri	<u>1.244.109.378</u>	<u>2.050.449.723</u>
	1.244.109.378	2.050.449.723
Totale proventi e oneri finanziari	(1.244.109.378)	(2.050.449.723)

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

18) Rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	--	--
b) di immobilizzazioni finanziarie	--	--
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	<u>--</u>	<u>--</u>
		--
19) Svalutazioni:		
a) di partecipazioni	--	--
b) di immobilizzazioni finanziarie	--	--
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	<u>--</u>	<u>--</u>
		--
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	--	--

E) Proventi e oneri straordinari

20) Proventi:		
- plusvalenze da alienazioni	142.241.365	--
- varie	<u>--</u>	<u>--</u>
	142.241.365	--
21) Oneri:		
- minusvalenze da alienazioni	3.530.980	54.071.519

- imposte esercizi precedenti	-	-
- varie	<u>82.230.869</u>	<u>-</u>
	85.761.849	54.071.519
Totale delle partite straordinarie	56.479.516	(54.071.519)
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)	(9.457.641.627)	4.417.983.498
<i>22) Imposte sul reddito dell'esercizio</i>	-	-
23) Utile (Perdita) dell'esercizio	(9.457.641.627)	4.417.983.498

Presidente del Consiglio di Amministrazione
ALESSI ROSARIO

**NOTA INTEGRATIVA 1997
GESTIONE COMMERCIALE
(IV DIRETTIVA CEE)**

PAGINA BIANCA

AUTOMOBILE CLUB D'ITALIA

Sede in VIA MARSALA N. 8 - ROMA

Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/1997

Attività svolte

L'Ente opera nel settore: ASSISTENZA AUTOMOBILISTICA

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente Nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/1997 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni*Immateriali*

Sono iscritte al costo; i costi pluriennali sono esposti al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 33%.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate con le seguenti aliquote e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- terreni e fabbricati: 3%
- impianti e macchinari: 7,50%
- attrezzature: 15%
- macchine elettriche, elettroniche, ecc.: 20%
- mobilio e arredi: 12%
- automezzi 25%

Le immobilizzazioni materiali sono state rivalutate in base alle leggi n. 72/1983, n. 413/1991 e n. 576/1975. Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Crediti**Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale.

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliari e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di fabbricazione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il

- costo medio ponderato.

Le rimanenze di valuta sono valutate secondo il cambio dell'ultimo mese dell'esercizio.

Fondo TFR	Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di renumerazione avente carattere continuativo. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio.
Imposte sul reddito	Le imposte non sono state accantonate in quanto l'esercizio chiude in perdita.
Riconoscimento ricavi	I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni. I ricavi relativi a lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori. I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Dati sull'occupazione

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

<i>Organico</i>	<i>31/12/1997</i>	<i>31/12/1996</i>	<i>Variazioni</i>
Dirigenti	14	14	
Impiegati	260	248	12
Operai		5	(5)
Altri			
	274	267	7

Il contratto di lavoro applicato è il "contratto collettivo nazionale dei dipendenti del comparto degli enti pubblici del Parastato" (6° contratto).

Attività**B) Immobilizzazioni****I. Immobilizzazioni immateriali**

Saldo al 31/12/1997	Lit	738.852.254
Saldo al 31/12/1996	Lit	1.752.093.577
Variazioni	Lit	<u>(1.013.241.323)</u>

Totale movimentazione delle immobilizzazioni immateriali

Descrizione costi	Valore 31/12/1996	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Ammortamento esercizio	Valore 31/12/1997
Impianto e ampliamento					
Ricerca, sviluppo e pubblicità					
Diritti brevetti industriali	1.041.055.502	31.476.131		357.879.577	714.652.056
Concessioni, licenze, marchi					
Avviamento					
Immobilizzazioni i corso e acconti					
Altre	711.038.075		667.632.000	19.205.877	24.200.198
	<u>1.752.093.577</u>	<u>31.476.131</u>	<u>667.632.000</u>	<u>377.085.454</u>	<u>738.852.254</u>